Aqua correctio, ex libris Dioclis.

Cap. 4.

Aquam imbecillissimam efficies, si tertiam partem decoquas: & ouorum alba similiter inco-
quas: in iuncte autem in hec ipsa oportet glebam argyllæ aridæ, quo usq; maceretur. Sit autem men-
sura semisextarius in amphorâ. Vbi autem decoixeris, bibatur. Ita etiam odorē ab aqua extrahes, si cale-
factā manu ad uenitū profundas, & in uase immenso insoles, atq; in multa uasa paulatim diffundas.

Aqua purgatio, ex libris Athenaei.

Cap. 5.

Aqua defæcatur partim uasis stillacidij, (quaæ stacta à Græcis appellantur) partim colis (que
ab eisdem hylisteres uocantur:) quaæ nonnunquam quidem simplicia, nonnunquam uero dupli-
cia uel trïplicia fiunt: ut purissima aqua per hæc ipsa excipiatur. Quin & fouæ tum iuxta mare tū
iuxta stagna fiunt, illic quidem, cum aquam potabilem à mari secernere uolumus: hic uero, ut si
conturbatum fuerit stagnum, hirudinesq; in se uel aliqua etiam alia uitia habuerit, purissima ma-
ximeq; innoxia aqua per terram transudans, in fossas colligatur. Vbi uero multa aquæ quantitas
haurienda sit, ut in exercitibus, latera fouæ lapidibus uel lignis in orbem circundant, atq; ubi pa-
uimentum eodem modo instrauerint, puras conseruare aquas nituntur. Porro aquæ quaæ defecan-
tur, tenuiores purioresq; fiunt, ob idq; etiam frigidiores. pleræq; uero licet fuerint defæcatæ, uires
B tamen à sordidis corporibus perceptas adhuc conseruant.

DE VINIS, EX GALENO CAPVT SEXTVM LIBRI QVINTI COLLECTIONVM MEDICINA- lium Oribasij ad Iulianum Imperatorem.

Augustino Gadaldino Mutinensi interprete.

C IN V M aquosum nominat homines id, qd' colore & cōsistētia aquæ
assimilatur: transparens. n. ac splēdens est, & purū: ac consistentia te-
nue apparet: tibiq; dum gustaueris, nullā fortē habere qualitatem ui-
debitur: dumq; temperatur, multæ aquæ haud sustinet mixtionē. un-
de ab antiquis oligophorō. i. pauciferū, uocatū est. Haud omnino autē
uinū hoc ab adstrictione est semotū, at eā exolutā penitus habet; si. n.
ipsum aquæ cōparaueris, manifeste ex ea cōparatione gustu persen-
ties, id exiguum quandā adstrictionē assūplisse. Est & uiribus aquæ
simile, nec caput imbecillū, nec neruos imbecillos tangēs: quoniam
nec manifeste calefacit. Videtur etiā nullā aliam conspicuā qualitatē
possidere, non austritatem, nō dulcedinem, nō acri-
moniā. Idoneum autem est hoc uinum ad eorum, quaæ in pulmone continentur, educationem, uir-
tutem nimirū roborans, & humores humectans, ac incidens moderate. Idē & febricitantibus mi-
norī cum periculo datur, quā alia uina. Nā huic uni ex omnibus uinis inest, ut aquæ & uini malitias
effugiat. Præterquā aut, quod nunquam caput lēdat hoc uinū, səpius etiam iuuat: leues eos
dolores, qui ab humoribus in uentriculo contentis excitantur, sedans. Inuenies autem aliquādo
quodam ob aquæ potionem capite dolentes, præcipueq; cum ipsa praua fuerit, quaē dum corrū-
pitur, naturale robur uentriculi exoluit: quo iam imbecillo redditō, ichores biliosi ex ore uentri-
culi in eius spacium confluere consueuerunt, sicuti ihs, qui ieunarūt, accidit. à quorum malitia &
laſione prædictum uinum hominem liberat: primum quidem ac statim epicraseos. i. contempe-
ranti ratione: postmodum autem, eo q; roboratus uenter, deorsum, quaē sibi noxia sunt, pel-
lit. lis autem, qui admodum calidi sunt temperamento, aquæ potio magis, quam uini confert.
Quod si quandoque uino indigent, dandum ipsis est, quod tenue sit moderateq; austерum. Vi-
na aquosa cum urinas cieant, paucissimum corpori præbent alimentum: eaq; sola ex uinis tuto
etiam recentia bibuntur, quemadmodum Gaurianum nominatum, & aliqua ex Sabiniis. In una-
quaq; autem natione talia uina gignuntur: in Italia imbecillum Sabinum, quod etiam febri-
tibus dant: in Asia Titacazenum, & Tibinum. At si eorum signa audieris, facilius in unaquaque
natione talia uina inuenies. Apud nos cito potabilia euadunt Tibinum, & Arsyinum, & præ-
ter hæc Titacazenum. Dulce uinum, nec tenue exquisite, nec splendidum: sed plus minus a præ-
dictis recedere, neutrum uero habere, comperies. Calefacit autem uinum dulce, crassumq; con-
sistentia est. Ac particulares eius uires, quas dum potatur, præ se fert, has duas qualitates conse-
quentur. Nam color ex sui ratione nullam, uel in iuuando, uel in lēdendo uim obtinet. Quām
crassum autem consistentia est hoc uinum, tam etiam tarde meat: ita ut nō solum aliquam ex ob-

DE VINIS.

structis particulis obstructione non liberat, ut etiam obstructionem adaugeat. Ob idq; iecori affecto maxime nocuum est, præcipueq; quando phlegmone aliqua uel scirrus in ipso sit. Moderatus autem laedit, quando à crassis obstructum fuerit humoribus uiscus id, uel quando imbecillitate afficitur, sicuti in affectionibus, quæ proprie hepaticæ uocantur. Post iecur lien à dulcibus uinis laeditur: non tamen pulmo, quādo crassum humorem in bronchijs habet. Dulce enim uinū in acutis morbis ad expuisionem confert, cum iam peripneumonia, & pleuritis concocta fuerit, nec iam phlegmone uexentur particulæ. Quo autem magis à uehementi caliditate distant uina dulcia, eo minus capit is grauitatem mentisq; lesionem faciunt: At faciliter, quām alia uina deficiunt, magnaq; reddunt uiscera. Non sunt autem picrocholis idonea: materia enim sunt omnia uina dulcia flauæ bili. Nec solum, quia multa caliditas tales humores amaros reddit, uina dulcia febricitantibus non conueniunt: sed etiam quia cum crassa sunt, neque ad urinam transeunt, nec secum unā biliosos humores educunt, nec euacuant. Vnum autem duntaxat bonum hoc ipsis inest, quod uentrem leniunt: quare ipsa præbibunt. nā si hoc non fecerint, omni sanè modo laedunt. Præter alia enim sunt siticulosæ, haec ipsa re indicantia, quod facile bilesunt. Sunt & talia uina flauosa. Inferioribus tamen intestinis haud sunt nocua, quod fatus ab ipsis genitus tarde meet, mo returq; in hypochondrijs quo usq; perfecte concoctus ac tenuatus fuerit. Dulce simul & austerrū est uinum, quod in Cilicia est, contrarijs constans qualitatibus: quare prauū existit: quippe quod nec distribuatur, nec descendat: sed diu in uentre permaneat, ipsumq; inflet. Nigrum uinum, quod citra dulcedinem austerrum apparet, uel acerbum: replet, ac tarde meat, ambasq; deiectiones, tum quæ per aluum, tum quæ per uescicam fit, cohibet: facileq; acescit, & uomitum prouocat. Solis autem uentris fluxionibus conuenit, nec in his ad saturitatem est bibendum. Album simul & austerrum uinum nec ipsum urinas ciet: sed si crassum est, in hypochondrijs moratur: si non crassum, non æque ad urinas transit, sicut alba & mediocriter austera. Cirrum, id est fuluum, & austerrum uinum, fluxionibus uentris et ipsum competit. Duplex autem fuluum sicut & nigrum, est: alterum dulce, austerrum alterum. sed fuluum caput & mentem magis ferit, quia nigro calidius est. Flauum uinum summe calidum est, quemadmodum & quod post ipsum est fuluum, post hę rubrum, postea dulce. Album cæteris alijs minus nutrit. Ex albis uinis nullum est dulce: uerum quædam austera, ac crassa sunt: quædam aquosa, ac tenuia. Ex flauis, & fuluis quædam sunt dulcia, ut Hippodamantium, & Faustianum Falernum, quædam omnino dulcedine carent. Rubra uina his sunt crassiora: quemadmodum rursus rubris alia, quæ iam proxime ad nigra colore accedunt. Atque omnia hæc pro crassitudinis ratione nutriunt. ob idq; ijs, qui refractione indiget, G ut uinum dulce bibant, concedendum est, præsertimq; cum eorum iecur, lien, & renes uitio careant. Qui uero crassum humorem in uenis collegerunt, ijs tenuis consistentiæ uina utilia sunt: siq; humor ille frigidus fuerit, acria & uetus: si non frigidus, quæ nec acrimoniam, nec uetus: tem habeant, conueniunt. Ad probos autem succos gignendos odorum præstantius est, sed caput ferit. Austeris ad roborandum stomachum, ac sistendam aluum fluentem utimur: alioqui sanè non usuri, propterea quod nec alimento distribuendo, nec sanguini procreando, nec probis succis gignendis, nec urinæ ciendæ, nec sudorū prouocando, nec alio subducendæ conferunt. Biliosis igitur corporibus nec Falernum, nec Tmolites fuluum & dulce, nec Ariusium, nec Lelbium illud, quod odorum ac fuluum æque, ac prædicta uina, est, conuenit. Calidiora enim omnia hæc uina sunt: facileq;, qui ea biberint, caput dolent, ac febricitant, atque aliqua neruorum affectione tentantur. Igitur nec biliosis naturis, nec sole exustis, nec ijs, qui in laboribus multis, aut penuria, aut mœrore, aut tempore, & cœli statu calido uiuunt, danda sunt talia uina. Contra uero ijs, qui calefactione egent, pituitosis frigidisq; temperamentis, ac humorum crudorum copia refertis, ociose uiuetibus in regione frigida, & hyeme, & cœli statu frigido, ac humido, bona sunt. Sanè omnium uinorum, quæ nec ualde crassa, nec admodum dulcia sunt, ut Theræum, & Scybellites, commune est, ut cum in longum temporis spaciū extensa fuerint, flaua siant colore, ac quiddam more ignis coruscans, acquirant. Nam nigra (quale apud nos Perperinium) si ueterascunt, in rubrum quidem prius, uel fuluum: postea uero in flauum colorem transeunt. Et album quale est Bithynum, quod cum inueteratum est, Romani Cecubum uocant, iam quando est tale, amarum est, & propterea potui inutile. Vitanda igitur & ita uetus: torum potio est, sicuti etiam recentium. Maxime autem abstinentum est à uinis natura crassis, quando recentia sunt: tantum enim abest, ut ciborum concoctionibus quicquam conferant, ut uix etiam concoquuntur: præterea nec per aluum transeunt, nec distribuuntur facile: nec urinas prouocant, nec sanguini procreando conducunt, nec nutritioni. Sed diutius in uentre suspensa (ut aqua) remanent: siq; de ijs parum quis biberit, facile acescant. Veterissima uina ita ab albo simul, & austero, & recenti, & crasso differunt: ut alterum quidem ualidissime calefaciat: alterum sensibiliter refrigeret. Gleucos autem, id est mustum, quām flatuosum cōcoctuq; difficile, & crassi succi sit, omnes norunt. Solum hoc unum bonum habet, quod uentrem subducit: quo si sorte aliqua aliquando priuetur, maxime nocuum redditur. Celerrime omnium uinorū alba & aquosa inueterascunt, id est prompte in ueterascientium qualitatē transmutantur. Hæc autem est acrimonia quidem pri-
mum,

Arum, quæ plane calefacit: postea uero amaritudo, ad quam aliquando in decem annis pervenire consipiuntur, nisi primis tribus quatuorue annis prius acescerint. Potentia autem simul & austera & alba uina, quæ crassitudinem habent, etiam post decimū annum qñq, nisi rite fuerint reposita, acescere contigit. contingit autem & ipsa plurimo tēpore inueterari. talia sunt in Italia Tiburtinum, & Signinum, & Marsum, & Surentinū, quod fermè ante annum uigesimum adhuc est crudum. uiget enim dum tot annorum est: diuq potui aptum perseverat, haud facile nimirum amarescens: ac uirtute cum Falerno contendit. Secus autem patiuntur quæ aquosa sunt, Sabinū, Gaurianum, Arsyinum, Titacazenum, Tibinum, & id genus alia. Facile enim ad contrarias qualitates transmutantur: ad acidam quidem in principio: ad amaram autem si perdurarint. Locus sanè in quo reponitur uinum, multum ad eius alterationem facit. In principio enim optimus est frigidus: postea uero calidus. nam tepidus facile acida reddit uina. Quando tero uina in frigido loco reposita, duobus tribusue annis perdurauerint, exinde calefieri admodū desiderant, nec amplius locum tepidum ac temperatum requirunt. Quædam autem usq adeo sunt debilia & aquosa, ut ne à principio quidem frigidum ferant. Ex uasis porrò uina continentibus, quodcunq sinas sine obturamento, facile acescit: Sicuti sanè est ex ijs quæ obturata sunt, minus patiuntur, quæ plena sunt. Nam quæ subuacua sunt, quia in seipsis aerem continent, per illum medium citius ab ambiente extrinseco alterantur. Quæ uero usq adeo sunt repleta, ut operculū à uino tangatur, per illud solum alterationem habet: at tam imbecillam ac debilem, quam sanè est densum operculū. Quæ uero à pice uel gipso stipata sunt, magis perdurare comperies: quæ à corio solo, minus: quæ admodum & quæ folijs obturata sunt. Vina autem fulua apud nos optima, tria sunt: Tmolites, Lesbium, & probatissimum ueteribus Ariusium, quod in Chio prouenit, quo omnes ad optima medicamenta conficienda ac præcipue ad antidotos utebantur.

C G A L E N O A S C R I P T U M P R A E S A G I V U M
EXPERIENTIA CONFIRMATU M.
Georgio Valla Placentino interprete.

CENSURA.

Imitatur & hic liber ueros Galeni libros, sed ieiuna admodum oratione.

D

VICUNQE præsciscere libuerit mortis non diem modo, sed etiā horā, considerare expedīt quo potissimū tempore languens ab accessione uehemēter affligatur, nū inter accedendū tum impēse obrigescat, & æstu cōflagret, diuq ea permāserit intensio, pulsusq sit exiguus, et segniter somnum ceperit, somnolentusq fuerit, uel id genus aliud subierit detrimētū, id omne tēpus suspectū habere oportet. uel si etiā ita mediocriter habuerit. At circa uigorē si ægrotū deiectū, aut cedentē, aut mōerentē spectes, febrisue magnitudinē minime tolerātem, plurimumq exæstuantē, & se tenebricū uolutantē, & capite dolentē, & corde succumbentē, aut tali aliquo affectu uexatū, suspectū id tēpus tibi esse maxime oportet, si etiā accessionis principio ac uigore sint mediocria. Verū id si circa uigoris decesum fuerit, anima cōsternetur, et sudores sint in aequales, aut frigidū, aut circa caput, aut circa pectus insurgant, pulsusq obscuros & debiles efficiat, aliaq id genus: id tēpus expedit suspicere. neq tum definiendū quicquā, neq dies mortis preferenda. Nam secunda die si contingat & quarta accessionem uehementiorem esse prima, tertius & quintus & sextus diem mortis indicabunt. Quot de causis succenduntur febres? Qñq aut ob additamentum idoneæ materiæ, aut ob motū, aut ob astrictionem, aut putredinē, aut ob accessionem caloris extrarū. Ac ob additamentum quidem, ut cum temperamentum nacto calidum, adiectum fuerit piper, sinapi, allium, & similia. horū enim qualitas si cordi fuerit inuicta & insita, succendet caliditatem, febremq inflammabit. Ob motum autem duplíciter. Nam is aut ab anima, aut à corpore suscitatur. Ab anima quidem, ut cupiditate, & cura. A corpore aut, ut in labore immenso. Ob astrictionē, cum ob glutinositatem, aut ob quāpiam crassitudinē exaruerint obstru. Etiq fuerint incerti corporis meatus, aut extrema uasorū, & in profunditatis difflatione febris fuit incensa. Verū ob putredinē, ut cū subiecta & redūdās materia putrejerit introrsus, cordiq fuit

GALENO ASCRIP T V M PRÆ SAG I V M

rit obiecta, ac febrem succederit. Ob accessum autem caloris alterius, uelut cum in Solis ardore caput exstauerit, præcipue tunicularis pituita per arterias cordi fuerit obiecta, febremque succederit.

Signa febris futurae.

Inminentis febris nuncius est hiatus, horror, oscitatio, nausea, somnolentia, tussicula subaspes-
ra, extremonrum membrorum infrigidatio. atque haec quidem extrinsecus præfigia. A pulsibus autem
ex paucitate, & inæqualitate deprehenditur etiam quod desideratur. ac injectione quidem, cum im-
pensior correptio, frigescere cum aliquata inæqualitate atque exiguitate. at in ascensiū fere sunt impro-
bi, aucta diductione ad perfectum usque uigorem, sed calore intenso, primū magnitudo augetur, de-
inde celeritas assumitur. Nam cum satis succesa febris cōflagrabit, tum ingentes simulque celeres effi-
cit pulsus: si autem impensis, etiam crebros. Quo nepe pacto ante febres hiatus progignuntur? hiatus
ante febres ægri ob cōcussionē, & uim ipsos intendentē. Nam quemadmodum ex ahenis ad ignis
violentiam positis uapor attollitur multis deferuente in ipsis aqua, ita etiam ex eis quæ introrsus
in corpore sunt, uapor exhalans intendit conuincitque corporis musculos. solent namque nervi tepe-
facti desidere. atque ita fiunt oscitationes. At quonam demum pacto capitū dolores febricitantibus
incitantur? nempe cum uenæ plenæ et à flatibus intumentes, intersecta fuerint, in caput dolores
adueniunt, uia ac tenore internorum flatuum, qui immisso dispersique sunt.

F
De significatione sudorum.

Febrem uero sudoribus dissolutum iri cognoscimus ex eo, quod languor sit uigoris maximi, ut
est qui causus nominatur. Biliosus namque is demum est morbus, qui cum impensis moueri oporteat,
rigor efficitur. & perinde si uenter astrictus sit urināue, proxima subeunte crisi, rigor erit expectā-
dus. Si amborum fuerit astrictio, nec ullus praestō est uomitus, aut sanguinis eruptio, sudor mul-
tus consequatur necesse est, præsertim cum languentes prociderint, accellione incrementum capie-
te, ut ea de causa magis incalescant, nonnullaque corporis sit calida euaporatio, qualis antea non fue-
rit in dudum memoratis. Pulsus ingentes, & sublimes, & celeres, in diductionemque potius prope-
rantes, ac uelut undosi, cum arteriæ tunica atra humidaque appareret. Totius uero corporis extrema
superficies perpruiscit ac remollescit. & quandoque ad horas rufescit. atque haec in critica accessione
adueniunt, præeunte concoctione. & critica die bona existente, salubrium ac resoluentium su-
dorum fuerint indicia. Non dubium quin calorem esse expedit mediocriter sudoris solubilem,
& per uniuersum corpus sibi constare, exinanireque iuxta proportionem, atque habituorem alacrio-
remque reddere hominem. At frigidū sudores cum acuta febri erumpentes, mortem subesse mini-
tantur. at cum ardore, morbi longitudinem coargunt. Si à sudoribus febricitantibus fuerit ini-
tium, boni & tertiani, & quintani, & septimani, & nonani, & undecimani, & quartidecimani, &
uigesimi septimani, & trigesi quartani. hi namque sudores morbos iudicant, qui autē ita non sunt,
laborem significant, & longitudinem morbi, & subuersionē. Ac ubi est corporis sudor, ibi quoque
dicitur subesse morbum. Et ubi est corporis frigus aut calor, ibidem est quoque morbus. & ubi in to-
to corpore mutatio, fueritque refrigeratū corpus, aut rursus incaluerit, aut color ex alio aliis emer-
serit: morbi longitudinem pronunciat. Sudor ex somno factus citra manifestam causam, corpus
significat cibum assumpsisse plurimum. Quod si cibi plurimi causa non fuerit, significat egere euau-
cuatione febricitantium corpora. Sudor aduentante febri, nec deficiente febri, malum. longum
namque morbum, & humiditatis significat copiam.

G
De sanguinis detractione ex uenis.

Vide in libro de curandi ratione per sanguinis missionem, ex quo to-
tum ferè hoc caput extractum est.

In omni die & noctis hora, urgente necessitate, sanguinem detrahito. aduertendo tamen in fe-
bricitantibus uigorem cessantem accessionis. In alijs autem, siue ex lippitudine, siue ex alia ratio-
ne citra febrim, ubi sanguinis detractione ex uena opus sit, doloris aut inflammationis considera-
to magnitudinem. qua enim hora mitigatum dolorem inspexeris, sanguinem de uena mittes. re-
nulla urgente quo minus fiat, satius fuerit matutino tempore de uena sanguinē detrahere. nec sta-
tim cum ex somno expperectus, sed posteaquā ad horam peruigilarint. ac prius abluere aliquos
præstiterit, & alios prius obambulare. In quo autem præoccupata custodiæ causa sanguinem de
uena detrahere permittitur, etiam post aliqua consueta exercitia sanguis è uena detrahendus. Cæ-
terum languoris magnitudo, & uirium robur, atque firmitudo, primæ sunt sanguinis è uena detrac-
tionis considerationes. Proinde perspiciendum cuiusmodi ea sit naturalis hominis complexio.
ac atras habentibus uenas & mediocriter tenues, neque albis, neque carne molliculis ad euacuandum
minus parcendum est: At contra parcendum, quando sanguinis parum habent, carnemque dilata-
bilem. Hac de causa neque pueris sanguinem ex uena detraxeris ad quartumdecimum usque at tatis
annum. At in maximis inflammationibus ualidissimisque doloribus nullum noui maius adiuven-
tum quam ad deficientem usque animam euacuare. Aduertenda sane est diligenter qualis sit pulsus ele-
uatio ab eo qui ipsum attineat suffluente adhuc sanguine. quemadmodum in alijs unde sanguis
detrahitur, siquid agere expediat, ne quid modo lateat defientis animæ quod ad interitum ad-
uehat.

Auehat. Quod si tempus fuerit uernum, locusq; natura temperatus, et pueri natura concinna, detrahito sanguinē. & impensis ubi pericula insideant aut pulmonis, aut anginæ, aut lateris aut cuiuspiam alterius acutæ uehementis morbi detrahendus, ut dictum est, sanguis, pulsus usq; explorato. omne nanc; percussum membrum aduerteris non annorum modo numero, sed etiam corporis habitudine. Formidanda uero frigidis temporibus larga euacuatio, ob consequentem refrigerationem. Neutquam perscribi potest singulorum hominum definienda euacuationis mensura. Perspexi nanc; in nonnullis nec plus quam sufficeret sanguinis libras sex ablatas esse, & confessim extinctam febrem. neq; ullam consecutam fuisse uirium exinanitionem. Quibusdam uero libram dimidiad citra lesionem quibusquis duas modo exhaustisset, impensissime offecisset. Vidimus unam quoq; aliquando auferri, & minus, ac profuisse. Reuulsionis gratia qui in rectū languentium secat uenas, confessim perspicuam inspicerit utilitatem. Si quispiam annularis digitu uenam secat, ut nonnulli medium inter medium et annularem digitum uenam, sinentes sanguinē effluere, quoad sponte cessauerit, liueni iuuari. ut in ancone uenam secando interiorem. satis con mode nanc; liueni prodest male habenti sanguinis detractio ex manu sinistra. Atq; adeo profecto in pleuriticis in rectum languentis ex uena sanguinis detractio utilitatem frequenter demonstrat.

Bevidentissimam: At ex opposita manu, aut prorsus obscuram, aut expectabilem. Ingentibus oculorum doloribus succurrit siue humeralis appellata uena, aut quæ ab ea deuiat in ancone secta, perspicuam confessim afferendo utilitatem. In latere autem languente, aut pulmone, aut septo transuerso, aut liene, aut iecore, ac uentre paraxille ad anconem diffractionem peruenientem díductam secare quidem expedit. præcipue ad emissionem quæ per fracturam cui insidet humerali uena discreta pariter auifsa. Tres nimirum hī modi sunt ad anconem sanguinis detractionis, q; extra, & intra, & quæ media. Quæ igitur intus, infra collum languentibus utilis: quæ extra, in facie, aut in capite. at medius locus quandoq; quidem ambas habet díductas uenas ad partes anteriores manus protensas. deinde hic copulatus quandoq; statim in se inuicem existentes ad inflexionem distractionis. Incerta igitur existente sua languentis membris uena, ad medium aliquam eundum. díductioq; potius quam in sua sectio facienda. Est etiam cum distractio infra anconem quæ in brachio díducēda nihil prohibet: non apparentibus in ancone. ut autem dicta omnia mēbra in ancone sanguinis detractionibus adiuuant, ita inferioribus his est, ut in poplitibus & talis. Sunt autem dictorum quæ ad coxendicem, & uescam, & uuluum, et renibus alternantes. Ideo in ancone quandoq; sanguinis detractionibus obtemperant, cum recens fuerit inflammatio, & sanguinis uis multa, si affectio sit, quam proprie phrenitum appellamus, poplitem secare oportet, & in talis uenas. Ut in uuluis inflammationes, sectarum in cruribus uenarum adiumento, non parū leuantur. enim uero euacuationibus ab anconibus siquid sit infestum & obseruandum frigus, expedierit alimentum exhibere mediocre ad tres aut quatuor modo dieculas.

Cum olī pestilentia ingens Asiam occupasset, qua caderat innumeri, tum ego secundo die, nulla facta remissione, crus scalpendo, ad binas libras sanguinis euacuationē fieri permisi. & perinde deuitauī periculum. multi quoq; alij eo usi adiumento conseruati sunt, præcipue qui large sanguinem euacuarunt. At etiam mediocres capitū aufert dolores, fauciumq; inflammations. At uetus tales casus scarificationum sectionibus dissoluimus. Oportet itaq; ex atrocibus morbis ad naturalem habitum perducere: neq; quicquam tam ad cōcinnam conuersione agit, quā ex scarificatione sanguinis euacuatio. Inter indicē uero & pollicem secta uena & fluens sanguis, quoad sponte constiterit, uetus dolorem, præsertim si ei membro infederit, curat. Purgatorū autem, & plus mediocritate euacuatorum, & refrigeratorum, & resolutorum, & conuulsorū, cesare purgationem expedit. aquāq; tepidam exhibendo uomere hortabimur. at præstabit illinire calido oleo manus & pedes. sīstit nihilo minus somnum & lauacrum. Cæterum non satis purgatis balnea congruentiora sunt. nam noctu purgantur. hos minus pascere conuenit. at tuto purgatis, oua, & alicam, & sorbitiones, & uīnum dulce exhibere expedit, quo intestinū purgatione moeatur per clysmum. conuenit etiam per posteriora lac immittere cum hīrcino adipe, dulciuē uiño. atq; ita suffluentia componere clysteribus admouendo omnifarā purgationem.

De adhibenda cautione in sanguinis detractione.

Qui detrahere sanguinem uelit, aduertere debet ne sterlus multum cohibeatur inter intestina. Proinde molli clystere euacuādus æger, ne uenæ ab intestinis uenentur, attrahantq; putridā quāpiā superfluitatū essentiā. Ex præsentī igit̄ morbo qui sanguis detractione egent, quoūs tpe ē uena sanguinē detrahemus, uigorem, & deliriū in febribus particularē custodiēdo, & accessionē. Si cōtinua sit febris omnino, matutinū tēpus accōmodatiū. Qui uero nō præsentī morbo occurrit, sed cauēdi cā, sanguinis exqrūt detractionē, his uernū cōgruit tēpus. In ætatib. porrò supra q̄rtū decimū annū detractio faciēda. sicut intra annos sexaginta. nīsi si qua mō efflagitās nos ingēs urgeat necessitas. In totūq; uires imbecillæ obseruādæ sunt. nec nō sub lingua uenas, ut in anginæ morbo, oblique dissecamus, astrictionē obseruādo, quēadmodū & in capite, & in oculis ex morbis uetus eo mō dispescunt. In pede autē, sicut in ischiadicis, aut ob anū supra interiorē talū utiliter secant. Verum per morbos acutos, detrahito ex uena sanguinē, si uehemens appareat agritudo,

DE VRINÆ SIGNIFICATIONE.

tudo, & occupati morbo iam puberes sint, roburq; eis adsit. Si igitur angina fuerit, delige purgationem, uel si quid fuerit pleuriticum. Quod si debiliores appareant, si etiam plus sanguinis detraheris, clysteribus tertio die aluum exhausti: ac si tutus fuerit æger, etiam inedia utitor. Detrahēdus igitur ex uena sanguis brachij dextri uena interiore: iuxtaq; habitudinem auferendus sanguis, et atisq; plus minūsue considerandum. Eueniunt istorum pluribus talia, rubores faciei, & oculorum uacillatio, diductioq; manuum, pandiculatioq; stridores dentium, pulsus, maxillarum cōtractio, refrigeratioq; extremorum, flatum oblationes per uenas: quamprimum propè sanguis de uena detrahendus sublimib; cunctis existentibus mœstis flatibus, & fluxibus ad ferendam opem id accommodatius. Ferendum illud perpetuo est, ad curam salubrem uictū uniuersum, quām medicina longe præstantius esse.

DE VRINAE SIGNIFICATIONE, EX HIPP. GEORGIO VALLA PLACENTINO INTERPRETE.

CENSURA.

Nulla hic methodo Hippocratis, & Galenii uerba exscribuntur.

PTIMA urina est cum eius alba fuerit hypostasis, quam substātiam dicere possumus, & leuis, & æqualis perpetuo, donec iudicatus fuerit morbus. Significat nanq; securitatem, nec diuturnam fore ægritudinē. Si uero intermittat, & purā qñq; mingat, qñq; subsidat album quoddā & leue: tum diuturnior efficitur morbus: & minus tutus. Si fuerit urina subrubra, et hypostasis subrubra, et leuis, diuturnior hęc, q; prima, uerū multo salubrior. Crassioris autē farinæ specie in urinis hypostases, malæ: quibus adhuc peiores sunt etiā foliosæ: at tenues & albæ, admodū malæ: quibus improbiores furfuracea. Nebulæ suspensæ, & mobiles in urinis, albæ quidē bonæ, nigræ uero malæ. Si erit tenuis & rutila urina, ægritudinem significat crudam, ac diuturnā: & sine periculo esse non potest. Letalis autem male olens, & aquosa, & atra, & crassa. Virilis aut siue muliebris atra urina, pessima: infantibus aut, aquosa. Quibus urinæ tenues & crudæ minguntur diuturnæ, si alia signa tanquam euasuris adfuerint, hos abscessum ad septi trāsuersi regiones infernas expectare oportet. Pinguedines quoq; superne innatantes araneosas licebit improbare: colliquefactionis enim signum est. Considerādæ porrò urinæ, in quibus sunt nebulæ, sumne an deorsum meent, quosq; colores habeant. deorsum enim labētes cum coloribus iā memoratis, malas esse decet arguere. Nec te fallat uesica ipsa ægra, quæ huiusmodi aliquā reddat urinā: nec enim totius est corporis signū, sed ipsius per se. Quibus urinæ crassæ, grumosæ, paucæ, nō febricitatibus, copia ex his tenuis adueniens prodest: præcipue tales adueniunt, quibus à principio, uel è uelutio stabilitur hypostasis. Quibus urinæ perturbatae uelut iumentorū, ijs cephalalgiæ aut adsunt, aut aderunt. Quibus urinæ perspicue albæ sunt, improbæ, præcipue in phreniticis apparentes. Quibus hypochondria sublata, murmurantia, ilium dolore accedente, ijs alui humectatur, nisi flatus erumpant: uel urinæ proueniat copia: hęc sanè in febribus. Quibus sanguis uel pus mingitur, renum, uel uesicæ exulcerationis est argumentum. Quibus in urina crassa existente furfuracea eminguntur, eorum uesica scabie scit. Quibus sponte sanguis mingentibus exit, eis à renibus significatur uenulæ fractura. Quibus in urinis arenosa subest materies, ijs uesica calculescit. Si noctu mingatur multum, exiguum excrementum significatur. Quibus biliosæ hypostases, superne autem tenuitates, celerem ægritudinem significant. Quibus in urinis insident bullæ, ex renibus significant ægritudinem, eamq; longam fore. Quibus febrium uertigines à principio sunt, & pulsatus capit, & urina tenuis, eis expectanda est ad crises febris acumine augeri: nec mirabor cum caput circumferri uidebitur, si in amentiam deciderint. Quibus pinguis hypostasis, & accumulata, ijs renum uitia, & acuta significantur. Quibus ex renibus laborantibus prædicta signa sint, laboresq; circa musculos spinales extiterint, si in locis sint exteriores, abscessus, quæ Græci apostemata uocant, foris expecta futuros: si in locis interioribus fuerint dolores, abscessus in interioribus fore expectato: Si sanguinem meiat & grumos, stranguriaq; affligatur, dolorq; ad perineum, ac epigastrium incidat, significat circa uesicam esse ægritudinem.

A tudinem. Quibus à principio urinæ sunt nebulosæ, uel etiam crassæ, purgandi sunt, si cætera conser-
fere videbuntur. Quibus à principio urinæ sunt tenues, ijs medicamen ne exhibeas. At si uidebi-
tur, clysteribus utere. ita nancæ si currentur profuerit. Quod futurum quoq; est, ex urinis licebit
conçere. nam si densior, uel pallidiör, melior erit urina: si tenuior & nigrior, erit deterior. salutē
nancæ pronunciat. Hunc Hippocratis locum Galenus hoc modo interpretatur. Manifesto nunc
crassiores tenuibus comparans dixit, non naturalibus autem tenues & nigras, pessimas ad solas
tenues effectas, minime concoctam significans ægritudinem. integre nancæ tenuis aquosa est, &
perinde etiam alba. Quòd si mutationes habeat, tempus significat. & necesse morbum commu-
tari ad inæqualitatem in deteriore & meliore. Ex febribus inquit porro Hippocrates præci-
pue morbis urinarum significatio colligitur utilissima. sed quoniam omne contra naturam ab eo
quod est naturale inuenitur, à naturalibus sumamus principium. Urna igitur in sanitate & habi-
tu bono constitutis hominibus, optima est, quæ subrutila aut subflava, crassitudine mediocris,
quæc; colorem non mutat, cumq; emicta fuerit, lauem & albam & æqualem perpetuo seruat hy-
postasim iuxta bibentis rationē. In foeminis naturalis urina colore albior sit, quam uiri ferè ne-
cessere est, maioremq; habeat hypostasim. At infantium crassa est hypostasis, propter puerorum uo-

B racitatem, inordinatumq; & intempestiuum motum. Lauem inquit Galenus hypostasim uocat
Hippocrates continuam & indiuulsam significare uolens. laue siquidē opponitur aspero. & qua-
lem uero, ut in totum semper similem mingat, nam quæ manet concocta, neq; deinde inconco-
cta, non utiq; hypostasim uel profusionem totam habet inæqualem. Si quæramus igitur in natu-
rali urina colorem, uel profusionis constitutionem, & quæ à profusione inferuntur, ut nebulam
sub nebula suspensam, & in fundo hypostasim, non dubium quin ad hæc conuersa urina inconco-
ctionem indicet in uenis esse. Optima quidem, inquit Hippocrates, urina est in ægrotatibus, que
simillima sanorum urinæ, subuividis uel subflava, & albam & lauem & æqualem habens hyposta-
sim. At deterior, elevationem habens albam & lauem & æqualem. Est porro hac inconcoctior
quæ nebulam habet, quæc; est subternubilata. In qua enim flatus est in profundo crassus & incō-
coctus, si exiguus quidem sit, extrudit reliquam materiam ut ad fundum uasis deferatur: ipsamq;
dispescendo dirimendoq; uniri non permittit. Quòd si redundet inconcoctus in fundo flatus, ac
tollit ad profusionis medium hypostasim, facitq; eam sublimitatem appellatam. Quòd si flatus
impendio plus fuerit inconcoctus, ad extremum profusionis agit hypostasim, quæ nebula nomi-
natur, aut subnebulam. Quanto igitur potuerit flatus distribuere, nec sustollere hypostasim, tanto

C inconcoctiorem esse urinam arbitrator. Quòd si neq; hypostasim, neq; sublationem, neq; subne-
bulam, neq; nebulam urina habuerit, sciendum est morbum facientes humores naturam conco-
xisse. Quòd si quandoq; quidem habet hypostasim, uel sublationem, uel subnebulam, uel nebu-
lam, quandoq; autem non, pugnam natura ostendit cum ægritudine. In puris nancæ tertianis &
quotidianis nebula solum, uel sublatio, sæpen numero ad morbi solutionem sufficit: quandoq; ue-
ro bene coloratā duntaxat esse urinam. Plerunq; etiam color albus eius quod intus appetit illatū
in profusione, fallit ignaros, quòd hypostasim utilem quæ non sit, esse opinentur. Euenit siquidē
ut crudus humor & albus cum urina excretus subsidat, præbeatq; uidendam utilem hypostasim.
Quandoq; etiam iecore aut renibus languentibus pus cum urina excernitur, & subsidendo fallit
etiam minus acutum artificem. sed prius definiendum excutiendumq; est languere hominem aut
ex renibus, aut ex iecinore, alioue membro, unde per urinam purgari consuevit. deinde etiā gra-
uiter olens puris particeps inuenitur. at crudus humor p utiles hypostases distinguitur ab inæqua-
li substantia eius quod subsidet. neq; enim id sibi continuum manet, sed in minutis partibus dispe-
scitur tanquam arenulas, neq; omnino laue est, sicut uera est hypostasis. subinde utilium urinarū
primum quidem appetit nebula. deinde succedens sublationem facit. postremo residens in fun-

D do uasis hypostasim facit. cum perfecte id concoctum fuerit. Verum in crudis humoribus statim
ab initio in uasis fundo substernitur uis multa, quòd non sit utilis, sed mala tota profusio. deinde
pedentem concocta & attenuata ad medium sustollitur profusionis, facitq; sublationem. Cū ue-
ro attenuatior ac concoctior euaserit, subsidet in profusione & nebulam facit. planeq; ignaros fal-
lit, ut existiment in deterius lapsam esse ualitudinem. Si fuerit urina magis biliosa, inquit Agrius
Hippocratis interpres, & hypostasis similis, debes euacuare, siue per urinas, siue purgamine. si bi-
liosus fuerit color, hypostasis autem alba, erit bilis cum pituita. utrūq; euacuato, si color
albicans, & hypostasis rufa, seu manifesto, seu obscure, uel plus fuerit, si po-
tentia ualida firmæc; sint uires, mitte sanguinē ex uena: si in-
bæcillis sit, medicamen adhibe, aut ei rei accom-
modatum exhibe cibum.

Galen

GALENO ATTRIBVTVS LIBER DE SIMPLICIBVS MEDICAMINIBVS

AD PATERNIANVM.

CENSURA.

Liber cum multis rationibus, tum ea maxime omittendus, q̄ hæc doctrina in proprijs Galeni libris uerior, & clarior habetur.